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Sammendrag:

Sweco Norge fått i oppdrag av Foreningen til Randsfjords regulering (FFR) å utrede mulige

konsekvenser av dagens regulering på hekking av fugl. Undersøkelsen tar særlig for seg reguleringens

virkning for hekking av fugl knyttet til høy sommervannstand i verneområdene Dokkadeltaet

naturreservat, Fluberg fuglefredningsområde og Røykenvika fuglefredningsområde. Det er gjennomført

tre registreringer av fugl i månedene april, mai og juni 2009. Registreringene og tilgjengelige

observasjonsdata bekrefter områdenes særskilte verdi som viktig habitat for næringssøk og hekking for

fugl. Det ble registrert hhv. 219, 126 og 142 arter i de tre verneområdene ved Dokkadeltaet, Fluberg og

Røykenvika. Av de registrerte artene var det hhv 48, 28 og 34 arter med status i rødlisten. Av disse

artene var det hhv. 22, 8 og 7 arter som hekker i, eller benytter det respektive verneområdet til

næringssøk i hekketiden. Det er ikke gjort tilsvarende registreringer av fugl i dette området tidligere.

Undersøkelsen avdekker at med dagens manøvrering forekommer vannstander over HRV, noe som kan

være kritisk for hekkefugl og som kan føre til reirdrukning og sviktende næringstilgang. Sammenligning

av vannstandsforskjellene, og gjennomsnittlige maksimums- og minimumsvannstander i hekkeperioden

ved dagens regulering, mot tidligere reguleringsperioder og naturlig tilstand, viser at dagens reglement

har betydelig mindre ekstremverdier enn foregående manøvreringsperioder. Dette sannsynliggjør derfor

at inneværende manøvreringsperiode har et mer stabilt vannstandsregime, og at hekkeforholdene for

fugl knyttet til høy sommervannstand, generelt bør være mer gunstig enn tidligere.

Dersom Randsfjorden senkes jevnt utover vinteren med sikte på å nå vannstand kote 131,50 den 1. april

istedenfor 10. april slik dagens reglement tilsier, vil vannstanden i Randsfjorden kunne nå noe lavere nivå

1. april enn det har vært ved dagens reglement. Det kan gi blant annet vadere på vårtrekket bedre tilgang

til grunne områder enn i dag, noe som har vært pekt på som en fordel. Den ekstra tappingen vil dessuten

kunne gi en flomdempningseffekt, som kan ha en viss påvirkning på flomtoppens størrelse og varighet.

Dette kan i sin tur redusere faren for reirdrukning.
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FORORD

Foreningen til Randfjords Regulering (FRR) har konsesjon for regulering av Randsfjorden
og Randselva og dagens manøvreringsreglement trådte i kraft 12. januar 1995. I
manøvreringsreglementet er det tatt inn en bestemmelse om ny vurdering etter en driftstid
på 5 år.

FRR har søkt om endelig fastsettelse av manøvreringsreglementet. Dette
manøvreringsreglementet ble sendt på høring av Norges vassdrags- og energidirektorat
(NVE) 11. august 2004.

Flere høringsinstanser påpekte i sine uttalelser behov for miljømessige utredninger av
konsekvensene av reguleringen før endelig manøvreringsreglement kan fastsettes.

Foreningen til Randfjords Regulering (FRR) søkte samtidig om to endringer i reglementet
fra 1995:

Randsfjorden senkes jevnt utover vinteren med sikte på å nå vannstand kote
131,50 den 1. april istedenfor 10. april slik dagens reglement tilsier.

Foreningen til Randfjords Regulering (FRR) ønsker selv, istedenfor å søke NVE om
tillatelse, å kunne avgjøre om vannstanden i Randsfjorden skal kunne senkes
ytterligere 20 cm (kote 131,30), slik reglementet gir mulighet for. Dette gjelder for år
da lavvannsperioden varer utover 10. april og det er store snømengder i fjellet.

FRR ga i 2006 SWECO Grøner AS i oppgave å avklare hvilke miljømessige
problemstillinger som må utredes med utgangspunkt i høringsuttalelsene. Dette resulterte i
en kunnskapssammenstilling (Helland m. fl. 2008). Med bakgrunn i denne ble det i samråd
med Foreningen for Randsfjords Regulering (FRR), NVE og Fylkesmannen i Oppland
foreslått et program for undersøkelser i Randsfjorden. I prosessen videre frafalt FRR de to
omsøkte endringene, og undersøkelsene som SWECO Norge AS fikk i oppdrag av FRR å
gjennomføre, ble lagt opp etter det. NVE har imidlertid i ettertid bedt FFR om å gi en
vurdering av hvilken effekt det vil ha dersom Randsfjorden senkes jevnt utover vinteren
med sikte på å nå vannstand kote 131,50 den 1. april istedenfor 10. april slik dagens
reglement tilsier. Endringen i reglementet fra 1995, om å selv kunne avgjøre om
vannstanden i Randsfjorden skal kunne senkes ytterligere 20 cm (kote 131,30), slik
reglementet gir mulighet for, vil fortsatt avgjøres av NVE etter søknad fra FFR.

I Randsfjorden er tre forhold undersøkt; konsekvenser av vannstandsendringer mellom
kote 131,50 og 131,30, (Sandsbråten 2012), potensielle gyteområder som kan være
påvirket av dagens regulering reguleringens (Gravem og Gregersen 2013), og denne
undersøkelsen som omfatter virkning på hekkende fugl knyttet til høy sommervannstand i
tre verneområder. De to øvrige tremaene omtales i egne rapporter.

Undersøkelsen tar særlig for seg reguleringens virkning for hekking av fugl knyttet til høy
sommervannstand i verneområdene Dokkadeltaet naturreservat, Fluberg fugle-
fredningsområde og Røykenvika fuglefredningsområde.
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1 Sammendrag

Sweco Norge AS har utredet mulige konsekvenser av dagens manøvreringsreglement på

hekking av fugl langs Randsfjorden. Undersøkelsen er avgrenset til å gjelde reguleringens

virkning for hekking av fugl, knyttet til høy sommervannstand i verneområdene Dokkadeltaet

naturreservat, Fluberg fuglefredningsområde og Røykenvika fuglefredningsområde. I tillegg er

det gitt en vurdering av hvilken effekt det vil ha dersom Randsfjorden senkes jevnt utover

vinteren med sikte på å nå vannstand kote 131,50 den 1. april istedenfor 10. april slik dagens

reglement tilsier.

Det ble gjennomført tre registreringer av fugl i månedene april, mai og juni 2009.

Registreringene og tilgjengelige observasjonsdata bekrefter områdenes særskilte verdi som

viktig habitat for næringssøk og hekking. Det ble registrert hhv. 219, 126 og 142 arter i de tre

verneområdene ved Dokkadeltaet, Fluberg og Røykenvika. Av de registrerte artene var det

hhv 48, 28 og 34 arter med status i rødlisten. Av disse artene var det hhv. 22, 8 og 7 arter som

hekker i, eller benytter det respektive verneområdet til næringssøk i hekketiden. Det er ikke

gjort tilsvarende systematiske registreringer av fugl i dette området tidligere.

Undersøkelsen avdekker at med dagens manøvrering forekommer vannstander over HRV,

noe som kan være kritisk for hekkende fugl, og som kan føre til reirdrukning og sviktende

næringstilgang. Sammenligner vi imidlertid vannstandsforskjellene, og gjennomsnittlige

maksimums- og minimumsvannstander ved dagens regulering, mot tidligere

reguleringsperioder og naturlig tilstand, så har dagens reglement betydelig mindre

ekstremverdier enn foregående manøvreringsperioder. Dette sannsynliggjør derfor at

inneværende manøvreringsperiode har et mer stabilt vannstandsregime, og at

hekkeforholdene for fugl knyttet til høy sommervannstand, generelt bør være mer gunstig

under dagens regulering enn i tidligere reguleringsperioder.

Dersom Randsfjorden senkes jevnt utover vinteren med sikte på å nå vannstand kote 131,50

den 1. april istedenfor 10. april slik dagens reglement tilsier, vil vannstanden i Randsfjorden

kunne nå noe lavere nivå 1. april enn det har vært ved dagens reglement. Det kan gi blant

annet vadere på vårtrekket bedre tilgang til grunne områder enn i dag, noe som har vært pekt

på som en fordel. Den ekstra tappingen vil dessuten kunne gi en flomdempningseffekt, som

kan ha en viss påvirkning på flomtoppens størrelse og varighet. Dette kan i sin tur redusere

faren for reirdrukning.

11.10.2013
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2 Undersøkelsesområdet

2.1.1 Generelt

Randsfjordens nedbørfelt dekker et areal på 2077 km2 innenfor kommunene Nordre Land,
Etnedal, Nord-Aurdal og Gausdal i Oppland fylke. Området strekker seg fra sørboreal
vegetasjonssone, via mellomboreal og nordboreal, til lavalpin sone. Barskog dekker

mesteparten av arealet, men i nordre del av nedbørfeltet er det store arealer av

fjellbjørkeskog, myrer og snaufjell. Langs nedre deler av Etna og Dokka er det en del
jordbruksområder, samt små tettsteder og annen bebyggelse. Nedbørfeltet ligger innenfor den

kaledonske skyvedekkesonen, noe som gir stor variasjon i berggrunnsforholdene (dels
grunnfjell, dels rike bergarter fra kambrosilur). Morenemateriale av til dels betydelig tykkelse

dekker mesteparten av nedbørfeltet, mens det i dalførene er store elveavsetninger, særlig i
nedre deler. For øvrig er det mest morenejord og torvjord i tilknytning til myrområder. Klimaet i

nedbørfeltet er mindre kontinentalt enn nede ved Randsfjorden (større årsnedbør og kaldere

somre). Området har et svakt kontinentalt klima, med forholdsvis varme somre og kalde vintre

og moderat årsnedbør (715 mm) (RIS 1995).

Randsfjorden er næringsfattig (oligotrof) og har lave konsentrasjoner av planteplankton. Store

arealer er grunne (0,5-3 m) ved normal sommervannstand. Dyprenner i nordre del av innsjøen
går ned til 10 m. Randsfjorden kan reguleres 3,20 m (2,4 m opp og 0,6 m ned) og høyeste

regulerte vannstand (HRV) er kote 134,50 og laveste regulerte vannstand (LRV) er kote

131,50, samt en ytterligere senkning til kote 131,30 etter 22. april på visse vilkår.

Vinter og vår er store deler av deltaplattformen i utløpet av Dokka tørt land (Figur 1). Etna er
uregulert, mens Dokka har vært regulert for kraftproduksjon siden 1988.

11.10.2013
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Figur 1. Oversikt over beliggenhet for undersøkelsesområdene ved Dokkadeltaet naturreservat, Fluberg

fuglefredningsområde og Røykenvika fuglefredningsområde. Reservatareal er merket med skravert rødt

(bildematerialet til figuren er hentet fra naturbasen.no).

2.1.2 Dokkadeltaet

Dokkadeltaet er det nest største innlandsdeltaet i Sør-Norge, etter Ramsarområdet Nordre
Øyeren. Deltaet ligger i nordenden av Randsfjorden der Dokka og Etna renner ut (Figur 1).
Nøkkeldata for reservatet er gitt i tabell 1. Deltaet er et såkalt "fuglefotdelta" med en
uregelmessig deltafront. Utforminger er preget av en ytre, neddykket deltaplattform med ujevn
overflate og dyprenner/hull. Det indre deltaområdet er komplekst med flere strømløp,
sedimentasjonsområder med sammenhengende, tungeformede banker med tett
sumpvegetasjon og et stort antall bakloner innimellom. Transporten av sedimenter fra de store
elvene Etna og Dokka utgjør grunnlaget for oppbyggingen av de stadig skiftende
mudderbankene i deltaet. Området fungerer på denne måten som en sedimentasjonsfelle og
har også viktige funksjoner når det gjelder sedimentering og binding av næringsstoffer
(spesielt nitrogen- og fosforkomponenter). Det store nedbørfeltet gjør at våtmarksområder i
tilknytning til elvene har en viktig rolle med å dempe flommer.
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Omfattende grøfting av myrer i lavereliggende deler av nedbørfeltet gjør imidlertid at vannet
renner raskere inn i hovedelvene enn tidligere og er med å skape hyppige flomsituasjoner,
spesielt på våren. De gjenværende, ugrøftede myr- og våtmarksområdene i nedbørfeltet blir
derfor svært viktige for å dempe flommer i vassdraget.

Avsetninger fra elva har bygd opp et delta med variert våtmarkstopografi. I deltaet finnes store
grunne områder, en rekke små og store øyer, kanaler, sumpområder, strandenger og
leirholdige mudderbanker som blottlegges ved lav vannstand, vår og høst. Dette skyldes
delvis de årlige vannføringsendringene, delvis reguleringen av Randsfjorden.

Dokkadeltaet er en av de største og viktigste rasteplassene for våtmarksfugl under trekket i
innlandet i Sør-Norge, sammen med Lågendeltaet i nordenden av Mjøsa og Ramsarområdene
Akersvika og i Nordre Øyeren. Dokkadeltaet er spesielt viktig som rasteplass under trekket for
våtmarksfugler, vår og høst, men også en rekke nasjonalt og regionalt sjeldne fuglearter er
innom på trekket og hekker eller har hekket i deltaet. Flere av disse artene, som for eksempel
sangsvane, sædgås, stjertand, lappfiskand, myrhauk og dobbeltbekkasin har nasjonal eller
internasjonal status i rødlisten. Forøvrig raster jevnlig flokker på 500-1000 kortnebbgjess i
reservatet under vårtrekket. På våren kan det samles over 1000 andefugler i området, hvorav
krikkand vanligvis er mest tallrik. På høsten er antall andefugler vanligvis noe lavere.
Vadefuglene er ikke like tallrike, men i regional målestokk er området en viktig rasteplass også
for denne fuglegruppen.

I Randsfjorden finnes bestander av 10 fiskearter (RIS 1995), hvorav en storaurebestand gyter
i Dokka/Etna. Deltaet er i tillegg et viktig gyte- og oppvekstområde bl.a. for sik og gjedde.

Mudderbankene og gruntvannsområdene har en artsrik fauna av virvelløse dyr (RIS 1995).
Det er registrert flere krepsdyrarter i deltaet enn på noen annen lokalitet i Norge, og
mudderbankene har stor biomasse av fåbørstemark og andre bunndyr.

Floraen er karakteristisk for våtmarksområder og inneholder regionalt sjeldne arter som for
eksempel myggblom. I åpent vann vokser rike belter med flytebladvegetasjon av vanlig
tjønnaks, vass-slirekne, gul nøkkerose og soleienøkkerose. Den ytre delen av den terrestriske
vegetasjonen dannes av store områder med elvesnelle. Innenfor kommer en starrsone med
enten kvasstarr eller flaskestarr. Denne sonen avløses av fukteng dominert av vass- og
skogrørkvein og med karakteristiske arter som mjødurt og fredløs. De høyeste
elvebankpartiene domineres av strandrør. Skogbeltet langs elver og kanaler består
hovedsakelig av gråor-heggeskog, med svartvier og gråselje i sonen mellom skog og eng.
Strandengene og grasengene (tidligere slåttemark) har en rekke plantegeografiske
interessante arter og i gråorheggeskogene langs elveløp og kanaler er det forekomster av
sopp med status i rødlisten (RIS 1995).

11.10.2013
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Tabell 1. Oversikt over reservat-informasjon (FMO 2009)

Verneformål
Bevare et stort og variert våtmarksområde med vegetasjon, fugleliv og annet dyreliv som

naturlig er knyttet til området, særlig av hensyn til trekkende og hekkende vannfugl.

Areal

3.745 dekar

Høvde
Ca. 135 moh.

Ooprettet

12. oktober 1990

Kommune
Søndre Land og Nordre Land

Forvaltningsmyndighet

Fylkesmannen i Oppland

Bilde 1. Kvinanda er en vanlig vannfugl i samtlige reservater i Randsfjorden (foto H. Gregersen).

2.1.3 Fluberg fuglefredningsområde

Fluberg fuglefredningsområde ligger i Randsfjorden ved Fluberg bru i Søndre Land kommune
(figur 1, bilde 2). Nøkkeldata for reservatet er gitt i tabell 2. Lokaliteten omfatter et
gruntvannsområde der Randsfjorden snevrer seg inn ved Fluberg. Området fungerer som
rasteplass for fugl på trekk, særlig om våren. Flere andearter opptrer tallrikt, og dette er også
en tradisjonell rasteplass for traner (FM0 2009). Verneområdet strekker seg nordover fra
Husodden som er en markert odde (en esker) ute i Randsfjorden. Fuglefredningsområdet er
omgitt av dyrket mark på begge sider av Randsfjorden. En smal brem med lauvskog utgjør
skillet mellom våtmarksområdet og kulturlandskapet. Denne lauvskogen består i hovedsak av
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gråorheggeskog, med betydelig innslag av bjørk, osp og rogn. På Husodden er furu og gran

dominerende treslag (Høitomt 2009).

Ved lave vannstander i Randsfjorden blottlegges betydelige mudderbanker i strandsonen i

verneområdet. Mest markert er den store mudderflaten på østsiden, sør for Fluberg bru. Det

finnes også mange mindre banker i strandsonen på vestsiden og rundt nordenden av

Husodden som også tiltrekker seg fugl. De næringsrike mudderbankene er av avgjørende

betydning for områdets funksjon som en viktig rasteplass under vårtrekket (april og mai)

(Høitomt 2009).

Tabell 2. Oversikt over reservat-informas on FMO 2009

Verneformål
Bevare det rike fuglelivet og fuglenes livsmiljø i området, særlig av hensyn til trekkende

vannfugl.

Areal
690 dekar

Høyde

Ca. 135 moh.

Oøbrettet
12. oktober 1990

Kommune

Søndre Land

Forvaltningsmyndighet

Fylkesmannen i Oppland
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Bilde 2. Flubergsundet fuglefredningsområde sett mot sør fra brua 15.04.2009 (foto H. Gregersen).

2.1.4 Røykenvika fuglefredningsområde

Røykenvika ligger ved Viggas utløp i Randsfjorden (figur 1 og bilde 3). Nøkkeldata for

reservatet er gitt i tabell 3. Viggas massetransport har dannet et deltaområde ved munningen i

Randsfjorden. Ved lave vannstander i fjorden blottlegges næringsrike mudderbanker i den

indre delen av vika (Høitomt & Opheim 2007). Dette skjer i forbindelse med fuglenes vårtrekk i

april og mai, og i sjeldnere grad om høsten. Fuglefaunaen er fredet i et deltaområde ved
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utløpet av Vigga i Randsfjorden. Området har stor biologisk produksjon, og er viktig for fugl
under trekket vår og høst.
Arter som stokkand, kvinand, hettemåke, vipe og storspove sees i store antall. Området
fungerer også som overvintringsplass for fugl i milde vintre (FM0 2009). Røykenvika har stor
biologisk produksjon, og er omkranset av dyrket mark og bebyggelse. Vei følger vika både på
østsiden og sørsiden. Ellers er det anlagt en småbåthavn sentralt i Røykenvika (på østsiden),
og flere tilrettelagte friluftsområder grenser inn til verneområdet. I nordvest grenser
Røykenvika fuglefredningsområde inn til Kjørketangen naturminne (Høitomt & Opheim 2007).

Tabell 3. Oversikt over reservat-informas on FMO 2009

Verneformål

Bevare det rike fuglelivet og fuglenes livsmiljø i området, særlig av hensyn til trekkende

vannfugl.

Areal
720 dekar

Høyde

Ca. 135 moh.

Opprettet
12. oktober 1990

Kommune

Gran

Forvaltningsmyndighet

Fylkesmannen i Oppland

Bilde 3. Røykenvika fuglefredningsområde ved utløpet av Vigga 15.04.2009. På bildet sees flere av artene

(fiskemåke, hettemåke, toppand, stokkand og vipe) som er vanlige her i den tiden av våren hvor mudderområdene

er blottlagte (foto H. Gregersen).
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2.2 Problemstilling

Randsfjorden ble første gang regulert til kraftproduksjon i 1912 (Kgl.res. 04.10.1912). Den
gang ble vannstanden regulert opp med 2,40 m og trådte i kraft i 1916. Randsfjorden hadde
imidlertid allerede da vært regulert til mølledrift og senere fløtningsformål så langt tilbake som i
1808. Foreningen til Randfjords Regulering (FRR) har søkt om å få fastsatt det endelige
manøvreringsreglementet som ble fastsatt ved regjeringens resolusjon av 12. januar 1995.
Reglementet er i hovedsak det samme som har vært gjeldende fra 1951, med en
reguleringshøyde på 3,20 m, men med den forskjell at tidspunktet for senking ned til LRV nå
er 10. april, mens det før 1995 var 22. april. Dette manøvreringsreglementet ble sendt på
høring av Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) 11. august 2004. Flere
høringsinstanser påpekte i sine uttalelser et behov for miljømessige utredninger av
konsekvensene av reguleringen før endelig manøvreringsreglement kan fastsettes. For
fagtemaet fugl, har Fylkesmannen i Oppland (brev FM0 2011.10.18.) uttrykt et behov for
undersøkelse av reguleringens virkning på hekkende fugl knyttet til høy sommervannstand i
områdene Dokkadeltaet naturreservat, Fluberg fuglefredningsområde og Røykenvika
fuglefredningsområde.

2.3 Reguleringens virkning på vannstanden i Randsfjorden

2.3.1 Variasjoner i vannstand innen reguleringsperioder og år

Vannstanden i Randsfjorden har variert noe forskjellig før og under de ulike
konsesjonsperiodene som vist i figur 2. Høyeste registrerte vannstand inntraff i slutten av mai
1910 på kote 136,51 og den laveste i april 1986 på kote 131,41. Generelt kan det sies at i det
uregulerte vassdraget, før 1912, var flomvannstandene høyere og vinter- og
sommervannstandene lavere enn i perioden etter at reguleringen ble iverksatt. Med unntak av
vannstander under kote 132 var vannstandsvariasjonene i "uregulert" tilstand større enn i
regulert tilstand. Etter endring i reglement i 1951 ser man tydelig at vårtappingen har økt og at
laveste vannstand inntreffer på et lavere nivå enn i uregulert tilstand. Maksimal flomtopp har
også blitt noe redusert etter reguleringen i forhold til uregulert tilstand. Perioden etter 1995 er
egentlig noe kort for bruk i statistisk sammenheng, men det er en tendens til at det har skjedd
en noe raskere nedtapping på våren og at sommervannstand er noe mer stabil, enn i perioden
mellom 1916 — 1994 (Helland et al. 2007). Gjennomsnittsvannstanden i Randsfjorden i
perioden 1995- 2010 (figur 2 mørk blå linje) kan beskrives fra årets start som markant
synkende frem mot 10. april ned til et nivå på kote 131,7, for deretter å stige relativt hurtig opp
til kote 134,2 i begynnelsen av juni. Deretter holder vannstanden seg på dette nivået frem til
begynnelsen av juli. I juli og august synker vannstanden svakt, med påfølgende svak stigning
frem til begynnelsen av november (134,2). I november og ut året (egentlig frem til 10. april)
synker vannstanden markant igjen. Middelvannstanden i hekkeperioden (mai- august) for i
perioden 1995- 2005 er om lag 40 cm under HRV (134,5), mens den i perioden 1951 —1994
(oransje linje) og 1916 —1950 (rosa linje) lå høyere (se figur 2). I uregulert tilstand (1869 —
1915, grønn linje) var den midlere flomtoppen på nivå med det som ble observert i periodene
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1916 — 1950 og 1951 — 1994. Sommervannstanden i uregulert tilstand var imidlertid
gjennomgående mye lavere enn etter at reguleringene trådte i kraft.

1368
1366

1364
1362
1360
135.8
1356
1354
1352

1350

134.8
1346
1344
1342
1340
1338
1336

133.4
1332
1330
1328
1326

1324
132.2
132 0

131 8
131 6
131 4
131 2
131 0

1 jan 1 feb 29 feb 31 mar 30 apr 31 mai 30 jun 31 jul 31 aug 30 sep 31 okt 30 nov 31 des

-Middel 1869-1915 -Middel 1916-1950 - Middel 1951-1994 -Midclel 1995-2010

Mmimum 1869-1915 Miromum 1916-1950 Minimum 1951-1994 Minimurn 1995-2010

Maksanum 1869-1915 Maksimum 1916-1950 Maksimum 1951-1994 Maksanum 1995-2010

Figur 2. Middelvannstanden i Randsfjorden i de periodene det har blitt målt vannstand (1869- 2010). Den grønne

linjen betegner tiden før første regulering., den rosa viser middelverdien for 1916- 1950, den oransje viser perioden

1951 —1994 og den blå linjen viser middelvannføringen for dagens regulering (1995 —2010). Tynne streker med

de samme fargene viserytterverdier (maksimum og minimum) for de omtalte periodene.

Gjennomsnittsverdier kan beskrive hvordan hovedtrekkene har endret seg, men innenfor alle
de sammenlignede periodene forekommer det flomvannstander som ligger langt over og
under middelvannstanden. I perioden 1995 —2010 oversteg vannstanden HRV mest i 1995,
1998, 2007 og 2008, men også i korte perioder i 1999 og i 2006 (figur 3). Det er årene med
store overskridelser av HRV, som spesielt kan være kritisk for fugl som måke-, vade- og
andefugl som hekker på eller nær bakkenivå.
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Figur 3. Perioder med flomsituasjoner som gir vannstand over HRV undersøkt for perioden 1995 - 2008.

2.3.2 Selvreguleringskurvens innvirkning på flomavvikling og flomvannstand

Etter reguleringen av Randsfjorden i 1951 er maksimal tappekapasitet i utløpet større enn den

var i det naturlige utløpet, beskrevet som Randsfjordens selvreguleringskurve. Dette betyr at

FRR om ønskelig kan tappe større mengder vann ut av Randsfjorden ved høye vannstander,

enn det som var mulig under naturlige forhold før regulering. Reguleringen gir derved

regulanten en mulighet til å redusere maksimal flomvannstand i Randsfjorden i forhold til

naturlig tilstand. I reglementet fra 1995 er det to spesielle anmerkninger knyttet til flom og

flomavledning i vassdraget:

Vassdragets flomvannføring skal ikke økes.

AvIedning av flom skal utføres med åpne luker, men dog slik at maksimal vannføring

skal begrenses av selvreguleringskurven.

Tapping av større mengder vann, utover det som er gitt av Randsfjordens

selvreguleringskurve, vil øke vassdragets flomvannføring. Under gitte forutsetninger kan en

slik tapping føre til større skadeflom nedstrøms Randsfjorden enn det ville vært under

naturlige forhold. Dersom tappekapasiteten ikke kan økes tilsvarende nedstrøms, dvs, ut av

Tyrifjorden, vil økt flomvannføring fra Randsfjorden gi økt vannstand i dette magasinet.

Under den store vårflommen på Østlandet i 1995 fikk FRR tillatelse til å fravike kravet om

tapping utover selvreguleringskurven for å unngå for stor vannstandsstigning i Randsfjorden.

Faktisk observert vannføring, samt den beregnede vannføringen hvis selvreguleringskurven

hadde vært fulgt, er vist i figur 4 for flomforløpet i perioden 29. mai —20. juni 1995. Som det
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fremgår av figur 4 var vannføringen ut av Randsfjorden betydelig større enn

selvreguleringskurven i perioden 1. —12. juni (Helland et. al 2007).

Figur 4. Observert vannføring og vannføring gitt av selvreguleringskurven under flommen 1995.

2.3.3 Mykere manøvrering av avløp fra Randsfjorden

Dagens vannslipp fra Randsfjorden er sterkt styrt av faste slippvolum i reglementet. Dette er

vanlig reglementspraksis, spesielt knyttet til slipp av minstevannføringer. Dersom det for
eksempel ligger an til at vannstanden i Randsfjorden kommer til å overstige HRV under
vårflommen eller tilsvarende situasjoner, skal reguleringens flomluker tas i bruk til den antatte

vannstandstigning er avtatt til ønsket nivå. Vannføringen i Randselva vil derved stige brått.

Tilsvarende vil den avta brått når flomlukene stenges. Denne reguleringsmetoden innvirker
ikke så mye på miljøet i Randsfjorden, men kan ha følger for livet i Randselva. I følge

regulanten FRR, foreligger det ingen tekniske hindringer for å gjennomføre mer gradvise slipp

av vann enn det som har vært praktisert fram til nå. Mer gradvis og "mykere" manøvrering av
vassdraget vil heller ikke ifølge regulanten ha betydning for flomavviklingen.
De samme tilsigsprognoser vil ligge til grunn for manøvrering, enten det dreier seg om raske

eller mer gradvise overganger. Standard modellverktøy vil kunne gi god styring rettet mot

ønsket vannstand i magasinet i henhold til eksisterende tilsigsprognoser (Helland et. al 2007).
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3 Metoder

3.1 Generelt om registreringen

Undersøkelsen omfatter telling av vannfugl og fugl knyttet til vannlokalitetene. I alt er det

foretatt telling av fugl på 11 stasjoner fordelt på de tre reservatene, Dokkadeltaet, Fluberg bru
og Røykenvika. Det ble også foretatt en registreringsrunde fra kajakk i Dokkadeltaet i juli.
Tellingene er foretatt i tre omganger (midten av april, sent i april og i juni 2009) for å kunne
vurdere innslaget av alle hekkefuglarter, fra tidlig- til senthekkende fugl. Flere av artene som

er vurdert er basert på sangregistreringer.

3.2 Vannfugltelling

Vannfugltellingene ble foretatt 14. og 15. april, 29. april, 29. og 30. juni 2009. Undersøkelsen

ble gjennomført på den tiden innslaget av rastende fugl er på topp og i den tiden en normalt

påtreffer de hekkefuglene en kan regne med å finne tilknyttet vannlokalitetene. Det var gode
observasjonsforhold under alle feltrundene. Tellingen ble foretatt fra fastpunkter med

Swarowski HD 80 teleskop og Zeiss Victory 8x40 btp håndkikkert fra i alt 11 utvalgte stasjoner

(figur 5, 6 og 7.). Vannlokaliteten ble også fotografert (Canon 40D med Canon 400 DO) for
eventuell kvalitetssikring i ettertid. De stasjonsvise tellingene ble foretatt fra venstre mot høyre

tre ganger. Artsantall med kjønnsfordeling ble notert, og tallet fra den runden med flest

registreringer ble brukt som gjeldende.

3.3 Punkttaksering av revirhevdende fugl

Undersøkelse av revirhevdende hekkefugl ble foretatt ved punkttaksering i viktige habitat.

Punktaksering ble foretatt på samtlige stasjoner for vannfuglregistrering. Alle revirhevdende

(syngende) fugler innenfor en radius på 200 meter ble registrert i fem minutter, helst om
morgenen (vedlegg 1 - 3).

Undersøkelse av spesielt viktige habitat ble foretatt i Dokkadeltaet 29. juni 2009. Ettersom
deltaet er relativt stort og uoversiktlig, var det nødvendig med en registreringsrunde fra kajakk.

Registreringsrunden ble foretatt på kvelden spesielt med hensyn på registrering av

nattsangere og vadefugl. Registreringen ble imidlertid foretatt på en tid på året hvor fuglene er
mindre fremtredende med hensyn på sang og aktiv revirhevding. Spesielt fokus var rettet mot
arter som hekker i tilknytning til sonen som potensielt er flomutsatt.

3.4 Uttrekk av Artsdatabanken

Hele datasett for alle artsregistreringer for Gran, Søndre Land og Nordre Land ble hentet inn

fra Artsdatabanken. Relevante registreringer ble filtrert ut ved søkekriterier i Excel med filter

på "aves" og stedsnavnet til det respektive reservatet. Relevante funn er gjengitt i artslisten i
vedlegg 1 - 3.
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Bilde 4. Horndykkeren, her fotografert langs Randsfjorden nord for Kongsøyene, er vanlig på trekket i samtlige tre

reservater i Randsfjorden (foto H. Gregersen).

3.5 Rødlistekategorier

IUCN sitt kategorisett for bruk ved rødlisting av arter inkluderer 11 kategorier, hvorav åtte av
disse gir plassering på Rødlista. Disse kategoriene forkortes i teksten som arter som
klassifiseres til en av kategoriene: Utdødd (EX), utdødd i vill tilstand (EW), regionalt utdødd
(RE), akutt truet (CR), sterkt truet (EN), sårbar (VU), nær truet (NT) eller datamangel (DD)
benevnes som Rødlistede. De artene som klassifiseres til kategoriene CR, EN eller VU
benevnes som Truede. De tre kategoriene for truet er kvantitative ved at arter i kategori CR
antyder 50 % risiko for utdøing innen 3 generasjoner, minimum 10 år. Arter i kategori EN har
en anslått risiko for utdøing på 20 % innen 5 generasjoner, minimum 20 år. Arter i kategori VU
har en anslått risiko for utdøing på 10 % innen 100 år. Når det gjelder NT har ikke IUCN gitt
noen kvantitativ størrelse for utdøingsrisiko, men Kålås et. al (2006) oppgir
5 % risiko for utdøing innen 100 år.
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4 Resultater

4.1 Vannfugltelling

4.1.1 Generelt om vannfugltellingene

Det ble registrert store antall av ulike arter vannfugl i undersøkelsesområdet, spesielt i april.

Undersøkelsene i juni avdekket spesielt Dokkadeltaets viktighet som hekkelokalitet og
myteområde for flere arter vannfugl. De vanligste andefuglartene som ble registrert under
vannfugltellingene var laksand, kvinand, toppand, brunnakke, krikkand og stokkand (se
vedlegg 1 - 3). Andre andefugler som ble registrert i lavere antall var sangsvane, knoppsvane,

kanadagås, grågås, siland og stjertand. Andre vannfugler som ble registrert hyppig var trane,

toppdykker, storspove, grønnstilk, skogsnipe, strandsnipe, vipe og linerle. I tillegg ble det
registrert vannfugl som tjeld, brushane, horndykker, storlom og storskarv. I alt ble det registrert

60 arter under de tre feltregistreringsrundene. Av arter med status i rødlisten ble det registrert

åtte i Røykenvika fuglefredningsområde, sju ved Fluberg fuglefredningsområde og fem i

Dokkadeltaet naturreservat (vedlegg 1- 3).

4.1.2 Dokkadeltaet naturreservat

I alt ble det registrert 45 arter fugl under de tre undersøkelsesrundene (15. april, 29. april og
29. juni) i Dokkadeltaet naturreservat. Det ble registrert 21, 26 og 29 arter, hhv. 1. 2. og 3.

feltrunde. Det totale individantallet var tilsvarende hhv. 174, 428 og 220. De vanligste artene
var krikkand (142 individer 29. april 2009), stokkand (43 individer 29. april 2009), toppand (28

individer 29. april 2009) og kvinand (15 individer 29. april). Fem av de registrerte artene har en

status i rødlisten. Disse artene var toppdykker, stjertand, hettemåke, fiskemåke og tornirisk.

Det ble påvist hekkende toppdykker (observerte unger) og fiskemåke. Det ble ellers registrert

mye vannfugl med kull i ulike størrelser. De artene som ble registrert hyppigst med kull eller
som årsunger var kvinand, stokkand, toppand og sangsvane. Det er imidlertid ikke sikkert om

disse hekker i reservatet.
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Figur 5. Oversikt over tellestasjoner (merket med blå fylte sirkler) i Dokkadeltaet naturreservat (kartgrunnlaget er

hentet fra naturbasen).

4.1.3 Fluberg fuglefredningsområde

Det ble i alt registrert 30 arter fugl under de tre undersøkelsesrundene (15. april, 29. april og
29. juni) ved Fluberg fuglefredningsområde. Det ble registrert 15, 19 og 10 arter, hhv. første,

andre og tredje feltrunde. Det totale individantallet var tilsvarende hhv. 156, 271 og 22
individer. De vanligste artene var krikkand (142 individer 29. april 2009), stokkand (43
individer 29. april 2009), toppand (28 individer 29. april 2009) og kvinand (15 individer 29.

april). Det ble registrert sju arter med status i rødlisten. Disse artene var storlom, stjertand,
storspove, strandsnipe, hettemåke, fiskemåke og varsler, alle i kategori NT. Av disse artene
med status i rødlisten, var det bare fiskemåke som ble registrert i juni. Generelt sett var det få
indikasjoner på hekking av vannfugl på lokaliteten.
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4.1.4 Røykenvika fuglefredningsområde

Ved Røykenvika fuglefredningsområde ble det i alt registrert 40 arter fugl under de tre
undersøkelsesrundene (15. april, 29. april og 29. juni). I første, andre og tredje feltrunde ble
det henholdsvis registrert 18, 29 og 12 arter fordelt på 319, 192 og 15 individer. De vanligste
artene var hettemåke (42 individer 15. april), fiskemåke (103 individer 29. april), krikkand (40
individer 15. april 2009), stokkand (97 individer 15. april 2009) og kvinand (15 individer 15.
april). Åtte av de 40 artene som ble registrert, har status i rødlisten. Disse artene var storlom
(NT), toppdykker (NT), vipe (NT), brushane (VU), strandsnipe (NT), hettemåke (NT),
fiskemåke (NT) og sanglerke (VU). Av arter med status i rødlisten, var det bare fiskemåke
som ble registrert i juni.
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Figur 6. Oversikt over tellestasjoner (merket med blå fyfte sirkler) i Flubergsundet fuglefredningsområde

(kartgrunniaget er hentet fra naturbasen).

Reguleringens virkning på hekkende fugl i Randsfjorden



SWECO

Figur 7. Oversikt over tellestasjoner (merket med blå fylte sirkler) i Røykenvika fuglefredningsområde

(kartgrunnlaget er hentet fra naturbasen).

4.2 Punkttaksering

4.2.1 Dokkadeltaet naturreservat

I Dokkadeltaet ble det totalt registrert 23 arter ved de fem punktakseringsstasjonene (figur 5) i

løpet av tre feltrunder. Det ble registrert dvergspett, avslørt ved revirhevdende tromming, på

en av stasjonene. Ellers ble det registrert vanlige arter (vedlegg 1). Det ble registrert fire
revirhevdende arter tilknyttet vann (fiskemåke, skogsnipe, gluttsnipe og enkeltbekkasin).

4.2.2 Fluberg fuglefredningsområde

Ved Flubergsundet fuglefredningsområde ble det registrert sju arter ved de to

punktakseringsstasjonene i løpet av tre feltrunder (figur 6). Det ble kun registrert vanlig

forekommende arter, og en oversikt over registreringene er vist i vedlegg 2. Det ble ikke

registrert spesielle revirhevdende arter tilknyttet vann, unntatt fiskemåke.

11.10.2013

Bw7db:i

21

Reguleringens virkning på hekkende fugl Randsfjorden



.5L.•

SWECO

Bilde 5. Varsleren ble observert i ei bjørk ved et reservatskilt. Varsleren påtreffes ofte på matsøk vinterstid i

kantskog rundt våtmark (foto H. Gregersen).

4.2.3 Røykenvika fuglefredningsområde

I alt ble det registrert 16 arter ved de fire punktakseringsstasjonene (figur 7). Det ble kun

registrert vanlig forekommende arter, og en oversikt over registreringene er vist i vedlegg 3.
Det ble ikke registrert spesielle revirhevdende arter tilknyttet vann.

Bilde 6. Panorama av Røykenvika med et rikt fugleliv 15. april 2009 (foto H. Gregersen).
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4.3 Habitatoppsøkende ornitologi

Det ble foretatt spesielle undersøkelser i prioriterte habitater der kan forventes å påtreffe
spesielt hensynskrevende arter, eller arter med status i rødlisten. Habitatoppsøkende
virksomhet ble foretatt i Dokkadeltaet 29. juni 2009 (figur 8). Deltaet ble befart mhp. spesielt
egnet vannhabitat, mudderflater og flomutsatt hekkehabitat. Det ble registrert flere arter som
ikke ble registrert ved tellestasjoner (blant annet 5 stokkender, 26 krikkender, 7 kvinender (et
kull), 5 sangsvaner, 4 knoppsvaner (2 juvenile + 2 adulte) og ån rødstilk).
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Av mer spesielle registreringer kan det nevnes jordugle med pipende reirunger, en "engstelig"

myrsanger og en lerkefalk, sistnevnte med status (VU) i Rødlisten, som følge av svært liten
bestand. I tillegg kan nevnes at store arealer i deltaet hadde en meget svak hellingsgrad.

Fugler som eventuelt hekker her er derfor sarbare for flomepisoder.

Bilde 7. En engstelig myrsanger ble observert i sivbeltet vest for Skøe i Dokkadeltaet (foto H. Gregersen).
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5 Diskusjon

Fuglefaunaen i de tre verneområdene er mangfoldig og tallrik, noe denne undersøkelsen

sammen med tidligere undersøkelser bekrefter.

5.1 Artsregistreringer

Dokkadeltaet
I Dokkadeltaet naturreservat er det samlet registrert hele 219 arter fugl. Av disse har 48 status
i Rødlisten (vedlegg 1). Dokkadeltaet er et viktig område for fugl under trekk, men også som
hekkeområde. Mai er den måneden med størst arts- og individtall i Dokkadeltaet og svært

mange arter benytter Randsfjorden som et beiteområde i forbindelse med vårtrekket. Denne
måneden er Toppdykkere i gang med hekkeforberedelser, og gressender er et dominerende
innslag på mudderbankene og i gruntvannsområdene. Krikkand, stokkand og brunnakke

dominerer, men også stjertand, skjeand, gravand, snadderand og knekkand påtreffes. Av

dykkender er det spesielt toppanda som dominerer i antall i mai. Også kvinand og laksand
forekommer mangtallige. Andre dykkandarter som påtreffes mindre antall eller sjeldent er
taffeland, bergand, havelle, svartand, sjøorre, lappfiskand og siland. Av vadefugl dominerer

skogsnipe, gluttsnipe og vipe i begynnelsen av mai. Senere i mai besøker også et økende

antall rødstilk, grønnstilk, strandsnipe, enkeltbekkasin, småspove og heilo Dokkadeltaet på

vårtrekket. Under spesielt godt egnede beiteforhold påtreffes også myrsnipe, sandlo og

brushane i siste halvdel av mai. Sjeldne vadefuglarter som lappspove, svarthalespove,

sotsnipe, dvergsnipe, temmincksnipe, dverglo og tjeld påtreffes også på mudderbankene i mai

(Høitomt 2006).

I juni, juli og begynnelsen av august er det mange arter som hekker i naturreservatet. Det er

påvist, eller antatt at det hekker 91 fuglearter her. Av disse har 18 arter status i rødlisten. I
tillegg til hekkende fugl er det også flere arter, spesielt rovfugl, som benytter reservatet som
jaktområde / matletingsområde i hekketiden. Av disse matsøkerne er det registrert ni arter, og

av disse er det fire som har status i Rødlisten (se vedlegg). Av vanlige hekkende vannfugl i

reservatet er toppdykker, kanadagås, stokkand, kvinand, laksand, hettemåke, fiskemåke,
strandsnipe og enkeltbekkasin (Høitomt 2006). Mer sparsomt forekommer hekkende

knoppsvane, brunnakke, krikkand, knekkand, skjeand, dverglo, vipe, storspove, rødstilk,

gluttsnipe og skogsnipe. Avhengig av sesongforhold kan kjerrsangere som rørsanger,
sivsanger, myrsanger, gresshoppesanger og trostesanger opptre, og i gunstige år hekke

(Høitomt 2006). Arter som kan være spesielt utsatt for høy sommervannstand i Dokkadeltaet

som følge av reirplassering i strandsonen, er spesielt strandsnipe, dverglo, fiskemåke og

hettemåke.
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Bilde 8. Sivhauk påtreffes tidvis på matsøk i eng og fuktvegetasjon i Dokkadeltaet. Arten hekker årviss her (foto H.

Gregersen).

Fluberg fuglefredningsområde
Totalt er 126 fuglearter påvist i Fluberg fuglefredningsområde. Av disse har 28 status i

Rødlisten. I Flubergsundet er det registrert hele 27 hekkende eller antatt hekkende fuglearter.
Det er registrert fire hekkende arter med status i rødlisten. Det er også registrert 15 arter som

benytter fuglefredningsområdet til matsøk, og av disse har fire status i Rødlisten (vedlegg 2).

Lokaliteten er en meget viktig for trekkende fugl vår og høst, spesielt andefugl og noe
vadefugl. Som hekkeområde har selve fuglefredningsområdet sannsynligvis mindre betydning
(Høitomt 2009). Arter som kan være spesielt utsatt for høy sommervannstand ved

Flubergsundet som følge av reirplassering i strandsonen, er spesielt strandsnipe, fiskemåke
og hettemåke.

Røykenvika fuglefredningsområde
Røykenvika fuglefredningsområde har sin hovedfunksjon som trekklokalitet for vannfugl og
spurvefugl. Hekkefaunaen omfatter arter som knoppsvane, kvinand, siland, sothøne, vipe og

steinskvett, men Røykenvika har imidlertid ingen viktig funksjon som hekkelokalitet (Høitomt &
Opheim 2007). Totalt er 143 fuglearter registrert i Røykenvika fuglefredningsområde. Av disse

har 34 status i Rødlisten. I Røykenvika fuglefredningsområde er det registrert 35 hekkende
eller antatt hekkende fuglearter under feltarbeidet. Det er registrert fire hekkende arter med

status i Rødlisten. Det er også registrert 13 arter som benytter fuglefredningsområdet til

matsøk, og av disse har tre status i Rødlisten (vedlegg 3). Arter som kan være spesielt utsatt
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for høy sommervannstand i Røykenvika som følge av reirplassering i strandsonen, er spesielt

strandsnipe, fiskemåke og hettemåke.

5.2 Reguleringens virkning på hekkende fugl knyttet til høy
sommervannstand

Når effektene av dagens manøvreringsreglement for Randsfjorden skal vurderes må det ses i
lys av at vassdraget har vært regulert til kraftproduksjon siden 1912 (Kgl.res. 04.10.1912).
Den gang ble vannstanden regulert opp med 2,40 m (HRV kote 134,50) og trådte i kraft i
1916. Randsfjorden hadde imidlertid allerede da vært regulert til mølledrift og senere
fløtningsformål så langt tilbake som i 1808. Ved en tilleggskonsesjon i 1951 ble
reguleringshøyden økt fra 2,40 m til 3,20 m, ved at det ble tillatt å senke ytterligere 0,6 m (kote
131,50) i forhold til reguleringen i 1912. Det ble også gitt en mulighet til å senke vannstanden
enda 0,2 m (LRV kote 131,30) etter 22. april, på visse vilkår. I prinsippet er det denne
reguleringen fra 1951 som har fungert fram til i dag, men med den forskjellen at tidspunktet for
senkning ned til LRV ble endret fra 22. april til 10. april, etter en ny konsesjon som ble fastsatt
ved regjeringens resolusjon av 12. januar 1995.

Figur 2 på side 12 illustrer vannstanden i Randsfjorden gjennom året for de fire periodene og
er et godt utgangspunkt for å diskutere effektene av reguleringen. Det er spesielt "hekketiden"
for fugleartene i de tre verneområdene som er førende for når vannstanden er vurdert.
Hekketiden er avhengig av sesongvariasjoner og art, og kan grovt vurderes til å dekke tiden
fra slutten av april til slutten av juli.

Som figur 2 viser, var generelt maksimumsverdiene høyere og minimumsverdiene lavere
(stiplede linjer) under vårflommen i uregulert tilstand enn ved dagens regulering, men også
sammenlignet med de to foregående reguleringene. Ser vi på middelvannstandene
(heltrukkede linjer) for flomtoppen om våren i uregulert tilstand og i de to første
reguleringsperiodene, var disse forholdsvis lik og ble nådd omtrent 1. juni. I uregulert tilstand
sank imidlertid vannstanden raskere etter vårflomtoppen enn etter at Randsfjorden ble
regulert. Endringen i reglementet fra 1995, om at senkningen mot LRV kan nås 10. april
isteden for 22. april, og kanskje som følge av endret tappemønster, har ført til at vannstanden
under vårflommen normalt ligger lavere enn i uregulert tilstand og ved de to foregående
manøvreringsreglementene. Etter midten av juni opprettholdes normalt en stabilt høyere
vannstand, som følge av reguleringsbestemmelsene, enn i uregulert tilstand.

Generelt kan en anta at en lavere og mer stabil vannstand under vårflommen, som oppleves
under dagens manøvreringsreglement, kan være gunstig for hekkende fugl, sammenlignet
med den høyere vannstand som forekom da vassdraget var uregulert. Det er allikevel ikke
undersøkt med hvilken hyppighet det var "kritisk" vannstand i uregulert tilstand, eller i tidligere
perioder med annet manøvreringsreglement. Andre forhold som påvirker vannstanden som
klimaendringer og drenering av myr kan også ha medvirket til en utvikling mot mindre
ekstremer.

Denne registreringen av fugl er så langt vi kjenner til den mest omfattende som foreligger for

Dokkadeltaet naturreservat, Fluberg fuglefredningsområde og Røykenvika

fuglefredningsområde. En direkte sammenligning med hva som var situasjonen i disse

områdene før 1995 er vanskelig, fordi det ikke finnes systematiske arts- og
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individregistreringer av fugl rundt Randsfjorden så langt tilbake i tid. Generelt kan vi imidlertid

si at de mulige effektene av høy sommervannstand og pendling i vannstanden på hekkende

fugl er:

Oversvømmelse av reir med eventuell drukning av egg eller unger.
Oversvømmelse av arealer med vannvegetasjon som har betydning som

beiteområder (nedsatt fotosyntese).

Oversvømmelse av mudderflater som er viktige for næringssøk.

Uttørking av beitevekster (vannplanter) ved lavvannstand (ved eventuell

pendling).

Mulig stranding av fisk, plankton og bunndyr (ved pendling i vannstand).

Det er flere vannfuglarter som hekker nær "vannkanten", og dette er spesielt arter som

utnytter næringsdyr i littoralsonen (strandsonen) eller i tilknytning til grunnområdene. Noen

arter har tilpasset seg fluktuerende vannstand, og bygger reir som flyter, slik som toppdykker
og knoppsvane, mens hos andre arter legges gjerne reiret som en fordypning i bakken, eller

med reir av vegetasjon og fjær på bakken. Typiske arter som hekker på bakken i de
undersøkte områdene ved Randsfjorden er hettemåke, makrellterne, dverglo, storlom,

strandsnipe og vipe. Også sivvegetasjonen er viktig hekkehabitat for flere arter andefugl som

stokkand, krikkand, vadefugl som enkeltbekkasin, buskspurv, kjerrsangere som sivspurv,
rørsanger, sivsanger og kjerrhauk, og sivhauk. Andefugl har gjerne reir av gress og dun som

legges på bakken i sivvegetasjonen, mens kjerrsangerne lager reir oppe i takrørvegetasjonen.

Hvordan endret vannstand påvirker reirplassen til de ulike artene er varierende. Det er

imidlertid klart at jo høyere vannstanden er over den "normale" tilstanden artene har tilpasset
seg i hekkeområdene, jo større er reirdrukningseffekten. Lav helningsgradient og flate

områder er spesielt utsatt. Flate områder blir påvirket over stort areal, og relativt sett, blir mer

hekkehabitat påvirket. Generelt har de tre reservatene som er vurdert forholdsvis store areal
med en lav helningsgradient. Dokkadeltaet utpreger seg imidlertid spesielt med store arealer

som kan påvirkes negativt av for høy vannstand i hekketiden.

I perioden 1995 til 2008 var det åtte perioder der vannstanden oversteg HRV i hekketiden. I

1995 og 2007 var vannstanden i en periode i hekketiden mer enn 25 cm over HRV. I hvilken

grad disse overskridelsene av HRV har ført til reirdrukning, er ikke dokumentert. Ekstrem vår-

og sommervannstand, som følge av snøsmelting i fjellet er imidlertid normalt, og

flomvannstandssituasjonen under dagens manøvrering har betydelig mindre ekstremer enn
hva som er registrert i perioden før regulering. Sett i lys av dette er det trolig at reguleringens

virkning for hekking av fugl knyttet til høy sommervannstand er mindre i dag, enn hva den kan

ha vært i tidligere reguleringsperioder og i uregulert tilstand.

God næringstilgang er noe av det mest basale og avgjørende for hekkesuksess. Fuglene

benytter de områdene hvor det er høy tetthet av næringsdyr eller planter, og hvor denne føden
er lettest å nå. Tilgjengelighet til føden for vannfugler er i stor grad avhengig av vanndybden.

Andefuglene som ikke dykker (dvs. svaner, gjess og gressender) kan bare utnytte næring nær

vannoverflaten. Gruntvannsområder er derfor mest attraktivt for disse artene. Mellom artene
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er det variasjon i lengden på halsen, og svaner og gjess kan derfor søke føde på dypere vann

enn gressendene. Blant vadefuglene er beinlengden avgjørende for hvor dypt vann som kan

brukes under fødesøket. Men, selv for de mest langbeinte artene vil det bare være grunne

områder (grunnere enn 20 cm vanndyp) som benyttes. Vadefugler med korte ben søker føde
langs vannkanten eller på fuktige mudderflater. De fleste artene av vadefugler foretrekker å

beite på åpne områder hvor de kan oppdage fiender på lang avstand. Relativt få arter, først og

fremst bekkasiner, oppholder seg i tett vegetasjon av starr, sneller og gress. Oversvømte
beitemarker og enger kan til en viss grad benyttes av de mest langbeinte vadefuglene.

Oversvømmelse av arealer med vannvegetasjon kan medføre nedsatt fotosyntese. Effekten

av mindre primærproduksjon kan mest sannsynlig få merkbare effekter for konsumenter i
høyere ledd i næringsnettet. Ved undersøkelser i forbindelse med utredning av

manøverreglement for Øyeren ble det funnet en mulig sammenheng mellom

sommervannstanden og planteforekomst. Det ble påvist sammenbrudd i planteforekomst i
somre med høy vannstand. Stor fremgang for vegetasjonen ble tilsvarende observert i somre

med lavere vannstand enn normalt (Dale 2002). Det er ukjent i hvilken grad nedsatt

fotosyntese forekommer som følge av høy vannstand eller høy turbiditet i Randsfjorden. Det

er sannsynlig at dette kan forekomme spesielt i Dokkadeltaet, hvor det er store grunnområder.

Feltregistreringene fra 2009 viser tydelig at tilgangen på eksponerte mudderflater og

gruntvannsområder er svært betydningsfull for våtmarksfugler. Dette er i samsvar med

erfaringer fra andre tilsvarende trekklokaliteter i Norge, bl.a. i Øyerendeltaet (Dale 2002).
Også fra utlandet er det velkjent at kombinasjonen av grunt vann og blottlagte mudderområder

tiltrekker størst antall våtmarksfugler (Sanders 1999), og at svakt nedadgående vannstand

med store blottlagte mudderområder tiltrekker seg store mengder fødesøkende vadefugl
(Smith et al. 1995). Oversvømmelse av mudderflater kan ha en negativ effekt for fugl på

næringssøk etter invertebrater som krepsdyr, bløtdyr og leddorm. Hvis mudderområdene

gjøres utilgjengelige som følge av høy vannstand, er fuglene avhengig av å finne andre
områder for matsøk. Vannstanden ellers i året er også medvirkende til tetthet av beitedyr. Lav
vannstand vår og høst kan føre til innfrysing av invertebratfaunaen, og derved til reduksjon i

tetthet.

Hyppig fluktuasjon eller rask vannstandsendring kan også føre til inntørking eller hindre

mindre mobile næringsdyr som plankton og fisk å unnslippe. Det er spesielt områder med lav

hellingsgrad og avsnøringer som er spesielt utsatt. Det er relativt store områder som kan være
spesielt utfordrende i reservatene. Det er imidlertid ikke store fluktuasjoner i vannstand som

følge av pendling i Randsfjorden, og problemet ansees ikke som aktuelt.

Det er på nåværende tidspunkt ikke etablert en statlig organisert bestandsovervåking for

fuglefaunaen i Randsfjorden, så endringer i mangfold og mengde over tid er til nå ikke
registrert. I de senere år er det imidlertid lagt ned en betydelig innsats som gjøres av lokale

ornitologer, som i senere tid er registrert i Artsdatabanken.

Noen effekter av høy vannstand, som mindre næringstilgang i reservatene kan få følger som

nedsatt reproduksjon, vitalitet og indirekte hemninger som økt tidsbruk på næringssøk og økt
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eksponeringsgrad. Alle disse effektene kan på sikt føre til en reduksjon i bestandstall utover

de normale påvirkningene. Av arter som synes å ha hatt en negativ utvikling er hettemåke og

makrellterne. Det ble tilbake i 1976 talt hele 250 hettemåkereir i Dokkadeltaet, mens det i

1977 ble talt 50 makrelltemer. Artene er i dag mindre vanlige hekkefugler. Til sammenlikning

har en også sett tilsvarende nedgang i vårtellinger i Røykenvika, der det for eksempel ble talt
250 hettemåker i april 2002 mot 125 i 2009 (Artsdatabanken 2009). Nedgangen kan imidlertid
utelukkende eller delvis skyldes regionale trender. Spesielt hettemåka er på tilbakegang over

det meste av sin nordiske utbredelse, og er i helhet en relativ ny art for Norge. Makrellterna

har hatt en tilsvarende negativ bestandsutvikling i hele sitt utbredelsesområde.

I Tyrifjorden, som ligger nedstrøms Randsfjorden har det vært en systematisk overvåking av
vannfugl. Her har det vært en reduksjon på hele 55 % av vannfugl i perioden 2002 til 2006.

Spesielt dramatisk har nedgangen vært for hekkebestanden av hettemåke og makrellterne.

Nedgangen for hettemåke var i perioden 2002- 2006 på hele 74 % (Larsen et. al 2007).
Bestandsnedgangen her skyldes sannsynligvis flere årsaker, men den viktigste som
diskuteres er menneskelig forstyrrelser. Bestandsutviklingen i Randsfjorden er til dags dato

ikke vurdert metodisk. Det er imidlertid beskrevet en hekkekoloni for hettemåke i Dokkadeltaet
på ca. 250 reir i 1976 (Høitomt 2006). I Røykenvika fuglefredningsområde kommenteres det
tilsvarende for hettemåke "Har avtatt i antall de senere årene" (Høitomt & Opheim 2007). For

Flubergsundet fuglefredningsområde kommenteres det "Arten har imidlertid avtatt betydelig i
antall de senere år" (Høitomt 2009).

En optimal strategi for vannstandsmanøvreringer for å redusere høyden på

sommervannstanden, kan være at vannstanden holdes lavest mulig ved starten av vårtrekket.

Dette kan oppnås ved at senkningen ned mot LRV starter tidligere enn i dag. Etter

vårflommen, og i god tid før de første hekkefuglene starter hekkingen i begynnelsen av juni,

bør vannstanden holdes like under HRV for å sikre produksjon av næringsdyr og beitevekster
(vannplanter). Ved slutten av yngletiden, mot begynnelsen av august, bør vannstanden

senkes gradvis (noe som vanligvis skjer). Dette er viktig for å avdekke viktige mudderflater

som beiteområde for trekkende fugl og hekkefugl.

Dersom reglementet endres slik at Randsfjorden blir regulert for å nå LRV 1. april framfor 10.
april, slik det er i dag, tyder beregninger gjort av FRR på at vannstanden vil ligge noe lavere

mot slutten av mars enn i dag. Det kan gi blant annet vadere bedre tilgang til grunne områder

enn i dag, noe som har vært pekt på som en fordel. Den ekstra tappingen vil dessuten kunne
gi en flomdempningseffekt som kan ha en viss påvirkning på flomtoppens størrelse og

varighet. Dette kan i sin tur redusere faren for reirdrukning. Det understrekes likevel at det er

vanskelig å si noe sikkert om dette, fordi forholdene vil variere sterkt fra år, alt etter
snømengder, smelteforløpet og nedbør og tappemønsteret i Dokkareguleringen. Vi kan også
ha oversett effekter fordi at undersøkelsene ikke er lagt opp til å svare på dette spørsmålet.
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6 Konklusjon

Undersøkelsen avdekker at med dagens manøvrering forekommer vannstander over HRV,
noe som kan være kritisk for hekkefugl, og som kan føre til reirdrukning og sviktende
næringstilgang. Sammenligner vi imidlertid vannstandsforskjellene, og gjennomsnittlige

maksimums- og minimumsvannstander i hekkeperioden for fugl ved dagens regulering, mot

tidligere reguleringsperioder og naturlig tilstand, så har dagens reglement betydelig mindre

ekstremverdier enn foregående manøvreringsperioder. Dette sannsynliggjør derfor at

inneværende manøvreringsperiode har et mer stabilt vannstandsregime, og at

hekkeforholdene for fugl knyttet til høy sommervannstand, generelt bør være mer gunstig enn
tidligere.

Det er imidlertid ukjent hvor hyppig kritiske vannstander forekom i tidligere perioder. Det er

registrert relativt mange hekkende vannfuglarter i reservatene i Randsfjorden. Av disse er det
mange som har status i Rødlisten, og flere av disse som hekker i strandsonen. Noen av de

mest aktuelle artene er fiskemåke, hettemåke, makrellterne, strandsnipe og dverglo.

Dersom Randsfjorden senkes jevnt utover vinteren med sikte på å nå vannstand kote 131,50

den 1. april istedenfor 10. april slik dagens reglement tilsier, vil vannstanden i Randsfjorden
kunne nå noe lavere nivå 1. april enn det har vært ved dagens reglement. Det kan gi blant

annet vadere på vårtrekket bedre tilgang til grunne områder enn i dag, noe som har vært pekt

på som en fordel. Den ekstra tappingen vil dessuten kunne gi en flomdempningseffekt, som
kan ha en viss påvirkning på flomtoppens størrelse og varighet. Dette kan i sin tur redusere
faren for reirdrukning.
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8 Vedlegg

Vedlegg 1. Registrerte observasjoner av fugl i Dokkadeltaet naturreservat
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Stasjon I- 5 Stasjon 1- 5 Stasjon I- 5 Totaitermg Totakefrg Totalterog Maks Antal registrert

NOF

Navn Raistestatus Lado registreang Arstdatabanken 15 04.2009 29 042009 29 062009 15 04_2009 29.04 2009 29 06 2009

Sadiam Gavia stailata t •

Stodont NT Gavia arctica t • 16 (16.05.2005)

Podicaps

DvergdykkiN NT ruficollis

Podicaps 81 • 8.0,0110 00-21 .30(2.

Toppdykker NT cristattu 3Itty) 8 33 48 (24.05.2005)

Pod •icaps • 2:0-001:1

Horodykker 01.117n{S 2 12 (09052001)

Podiceps •

Symtbalsebdcker

Podicaps

Gråstrupedykker gruagena

Fulntarus

Havbert glacialts

Phalacroconrc t, s

Senrslorv  carbo 2

Gråbegre Ardea cinerea t, s

Egreabegre Ardaa alba s

81.1 • 2401 3(2ad.ljov)-

Knoppsvane Cygnus olor 000 3 3 26 (12.05.1995)

(H), t • 5.000

Sangstine Cygnta cygnus 5 109 (14.11.2000)

Sadgås vu Anser faboiis t

Ansar

brochyrhynchu

Kormebbgås

Grågås Ansar ansar t

Anser

Tandragis flavirostris

St~ Anser indicso s

Branta Fl. t 12731100 11040.0 23(19adAttiv

Karadagås canadensis )-0130 12 11 23 174 (11.11.2005)

Branta s, t

lbakirogis leucopas

Bratua

Rås barnicla

Tadcona

Rustand ferruginea

Tadorna

Gravaut tadorna

Abr
Mandiratald galariculata

H. t 30(176132 0 -

):04:10:0 -tr0.4(1632

Bernatakke Anas penelope 30 4 210 (27. og 30.04.1994)

Soadderand NT Ana s strapera t


Amedeakrickand

Krickaod Anas cracca 81.1 158.9.0-0-0 158 1200 (3004.2003

t 31(20-'112) 29(18.6112:

Anas f0-02(1=1 2 )00,09 •3(1ard7juv)-

Saskkand platyrktmchos 33 29 8 800 (21.04.1991)

5(3,2 2F0-

NT Anas acuta 0-0,0 5 16 (2904_2004)

Anas H. t

Knekkrod EN otterguedula

Skjerod NT Anas cb,paata H. t

Taffelsrel Aythya fartna t

Aythya I 13(10632F 77 '01(16'> 77(3692)0-

Toppand fidigida 0,0-00 0-0 2>0.0 13 78 78 460 (03.05.1998)

&nand Aythya rnarila t

Clangtda t

Havele hyonalts

Melanitta

Sratand NT nigra
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Sporre ft,ca

H, t 36(.21100100514:1-r

114,5:9,1 2Ars. - 00')
lisInarud da,P, 20 4 400  .1- 10 19-6'1

Lappitskand

ifensw ht

Såand r,ar, 42 (1S 05 1992)
H. t 200O 916- 3s.,0

31,g, 0 0 91.4: 3 1 0 0 0
Laksand 0 10 IOOrOO'S 19-0)

Par r.
apa

Ha:asetat,

14..a,om

Cr t

Styllauk

Msabauk vu

Hoha T geta":;:s

Spursykauk .1ccjpve, a,as t, j

Mus.,-åk BJ,J, mutco t j

Fjellvak B.,teo ..agopt, t. j

Koogeorn c;:"sac  as

t. j

Fiskeem T ka!;aea,

Fa?co

Tamfalk

Falco

Afienialk

Fa:co

Dvergfalk coiwaharma

Fa'co H t,j

Lelketaik

Faico

Jak-rt-alk

Vandyeialk pg,,ta:

BotJasa

krpe

Orrfugl Tefroo s

TF7,20

Stortrug1

Lagop,

Lwspe

Ra7t,

Vannrskse OU aq,at,t,

Po,at:a

NIsmkse E

Åkemkse CR C,es

Sothrne astat s

Trane t 011000 00000 4-000 11 4 205 (1- 04 2004.

liacntatopt,

Trid o.s1",:egas

Car-aa'ra, t

Dverele

t

Sandle ;,ara,:a

Cja,aaa-a, s

Bo4nt

art,ca,a

Tundrak satta,a,oat

Jatsc;?a, H
Vgar

ntatarra

Dvergswe ra,ara

Cd:ar-s

TIAnsua.,ksåsq,
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Colidris

Tardraraåpe fersughwa

MVrRiPe Cahdru diana
cdians

Polarstipe Canitha

Li.riC0k1

Fjekeyrløpes NT falcisseilus

Philomachla t

Brashata vts

Lynnsocryptes t

Kvaabekkasie IMMTMS

Gaihnago itt 0,-1).0•1
Eakekbekkasin gdIV.gb

GaIhnago

Debbelbekkasis NT mecfra

Scolopas H. t

Ragde naticola

Svarthalespoee EN Lanow hrnasa t

Lussosa
Lappspove rapponiea

Numereas

Smispove phaeopw

Neusitorna H. t

Sterspave NT arquwa

Tringa

So~ wythropsa

Redst& Tringa totama 11, t

Tringa itt 1TY0.-0•0
Gluesaipe nsbularia 1 160 (09.05.2001)

Tringa 11. t 00.01I2(lp 0,-0030

75 (04.05.1986)Skolt~ ochropus st) 2 3
Tringa

Grreastic glarsola 210 (15.05.1995)
Acnas itt

Straedsaipe ut 19po1esscos 50 (13.05.1979)

Arencria

Stekeeader intespres

Phalaropus t

Svammeseipe loban.s

Stercoranus s

Tyvjo Nt parasiticsa

Larus it t 11:121012
Hetteauke tet rickbundus 1
Dvergosike Lcrus wirodus s

250 reir (1976)

Fiskeraike ur Larus cansa H i 1(VOGOO 0-.15•0 1 6
Saldemåke La-us jusesa t

Griaalee levw fsacus t

Systbak Larus etarmass t

Larus
Pokmeake ksperborrus

•1.t "

Makreiteme Vu Stwna hsrundo 50 (21.08.1977)
Sterna t"

Rwhiebbterne parachsatsa

Chlidoruas

Svuraewe IfIgff

ChhclaWas

Hvitviajjessaattense lewcopterus

Latavi at Una aalge s

Ake vU Aka torda s

Colwnba hvia s
Bycise var. danwstua

Columba t

Skogdne 003,11

Cohunba it t 00•013,0 G1F1Y11) W-,0111

Riretche pahanbaa 1
Streptapaha s

Tytkerdoe vU decencto

Cundla itt
Gjek canorus
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Haukugle s

Spur, eugle mt-,ere,ye

Jordugle As:o fanm,e, H t

Homugle Ano s

Karrugle Sr, d,ro H t

Hubro EN s j

Tarnselkt NT H t j

Hærfug1 Cp: 5

Vendehah H.

Grennspett H. s. j
Grispett s

H s. j

Svartspett

j

Flaggspen

De,,d,,ropos s

Hsrtryggspett

Dr' pfl H 5 0

Dvergspett

5

Tretaspett

Samgkrke VU

Fiellerke

Go?c,in

Topplerke RE

Sandsvak

•

t j

H. I. j 1 0 0 1
LavemMe

	

j 1 0 0 0

Taksvak
Jr H. t

Trepiplerke

Flemipkrke

Skjærpipkrke putro,,

.1forac7:, H. t

Gukerle

3,forac,Va 0 0 0 0
Vinterelle

LIncrle 3/oh2e :;‘.7 t 00010 C010

t

Sidenmans Os

Fossekal1

7->ot'odlres fl t

Cijerdesmett r,ogiod3re,

	

t 1 - 0 0
JernsplErv

	

t -21000 11001

Rodstmpe

Blåstmpe m er:c.s

H. t

Rodstjert

Ssartrodstjert

Sas:ce/a E r

Busksksett torit,cha

Stemsleeett acetg,M,

Tr..er:50

Etmetrost ?0,q6,711,

St armost H. 0 0 0 0 1 1
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Gratrost 1-,rouo p:la t 0 000 0 - 0 0 I

	

Hi 0 0 0 0 1

Nlahrost p»L'an,e1oz 1

Rod,ragetrostFO t 0 2 0 1 0 - 1 0 0 1

Duetrost

Locoo:or:o.

Goesshoppossaagor

Snsangee ,Hoe-sOoc,,o

Ao,ocopOoS, s

Myrsange7

t

Rorsanget sc:rpacela

Ac,ocep;:do,

Tro,tesan,1_, or,:a ,2005,

H:ppo.a, H t

Gul,anger

Mollet H

H. t

Tomsanger

Hagesanget St H. I 1 - 1 0 0

t

Munk

h t

Boksanget biat,

P;:s h t 0 - 0 0 1

Pk17,'oscopo., H. t

sanger

H

Fuglekonge

H t

Grailuesnappet

F:redo?o, H. t

Svattbit tluesrupper

H

Stjettrnei

h t

Le,neis P

Poosa H t

Cirantnet

Toppesets


Svartmets

Blamets

lijortrneis


Spettnes

Trel.-.pet

Tornskate

k"aTslel

'.,-rettesk.n1ce

Lavsknke

Skjare

Nonek,ake

Kme

Kotnktike

Kråke

Ravn

Stwl

Pa,00 cr:sra,

Pcr'tsto H t

H t

H t

S::ra H t

Cerr;,:a

0 0 CI

1

20,:,00 01010

NT

NT

NT

Lon:s, rollo,o

H t

P,co p:Ca 1-1t

c f,aga

rorto:atacr.

H.

Con,

cos., H. t

t.

1-i

tui'ga,s

1 0 0 0 1 2

0 0 0 0 - 0 22

10 0 0 1 0 I 0 6 1 0 0 . 0 0 1 16
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Sivspurv

SUM

Pa sserFL

ontes,:c

Parse, H.t 0 1 0 0 0

mot,tatats

Ht 2 2 1 3 0 0 1 0 0 3 1 0 0 1 2

coele2, 8 4 4

Ft,tg:;:a H,

mo,tat",,tglia

Cardusl, Fl. 0 1 0 2 0

c:ilor,

2 0 0 0 0 0 - 0 0 1

cardush:

t

sp,:ta

Catdseks ki 0 0 0 2

Cardz,eks

flat.:rostr,

H. t

fiammea

Cardusks

tyca

Car,ctdac,, Fl

et, thr,tus

tmun'eator

ptrrh la Fl. t

Ca(ca,us

fapponxu.s

Piecr-apitsnax t

Embs,:a H,t 0 1 ]

2

E.,tbe,:ra FL t 1 0 0 0 0 0 - 0 1 3
scboenc/us 4

1-4 '42S 220

Graspur.

Ptlfink

Bokftnk

Btorkeink

Gtennfink

Stars

Gronnstsd,

Torninsk NT

Berginsk NT

Grasisil,

Polars.1,

Grankorsnebb

Rosenfink

Konglebtr

Denuzap

Lappspurt

Snespurv

Crulspun

H: hekking påvist, h: indikasjon på hekking, T: opptrer i trekktiden, vår eller høst, S. streifgjest, opptrer tilfeldig og

uregelmessig/svært sparsomt, J: arten benytter reservatet som jaktområde/ matletingsområde i hekketiden, ***:

forekommer regelmessig og vanlig i aktuelt habitat; **: forekommer regelmessig, men relativt fåtallig, *. forekommer

sporadisk og fåtallig)
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Vedlegg 2. Registrerte observasjoner av fugl i Flubergsundet fuglefredningsreservat

Stasjon1- 2 Sorsjon1- 2 Stasjon1- 2 TotaitelfogTotaltelog Totalte8ogMaksAntalregistrert
NOF

Nara RecistestatusLak masoeskg Arstdatahankea15.04.2009 29.042009 29.062009 15.04.200929.04.2009 29.06.2009
Stedlom Gasur stellwa S
Siariont NT Genza ararca T •• 1-0 1
Toppdykker NT Pods~ cratatus T ••
Horodykker Podiceps auniza T •
Storskav Phalacrocoras carbo T •
Grålsegre Ardea cznarea T.I • •
Stork Ciconia csconas S
Kooppsvaoe Cygnus olor 11.T •••
Sangsvane Cygoruscygnus T • •• 1(1av>0
Sadgis vu Anser fabalis S •

Kottnebbgis Anser brachyrinnchus T • •
Grågås Anser anser T •• 01 6
Kaoadagts Braraa canadensu T ••• 0 6 70 6 7 51(03 04 2005)
livekinegis fironra leucopsis T •
Grossod Tadorna tadorna T ••
Maodarioand Arcgabericulata S
Bnanaldre Anasparadopa T•• 5(3c.'22)0 5
SoacHe.nd NT Anosorrapera T • •

142(97-345
Krkkaod Anas crecca T ••• 0-4(2;522) 2).1:1 4 142 137(19 042008)

643e32)89 43(335102 4(1ad,3
Stoldood Anas pkayrhynchos H, T ••• (485412) >0 jav)- 95 43 4 400(1704.1993)
Stjeassod NT Anas acraa T •• 1(15)0 1
Knekkaod EN Anas querquedula T ••
Skjeasd NT Anas clypeata I •
Talfekod Ayskysafarina S •

213(21572)-"
Toppand AYrka.fulieula T ••• 0 28 56(04.05.2008)
Havele Clangula hyernala S •

Svartmd NT Afelaretta nigra T •
Sjetorre wr Melartata furca T•

4(1532)22
Kviand Bucephala clangula 14,T •• • (95132) 15(9562)0 4(2522)— 26 15 4 100(30 04.1991)
Lappfskaod vu Mergus albelha T •
Saand Mergusserrator 11.T ••
Lalaand slfergusMInan..17 H.T ••• 7(5532)0 5(52) - 7 5 27(19.11.1996)
Havern Hahasetw albicrIla S
Myshask vU Cirass cyansna S
Henselmok NT Accrpiter gentilis T.I ••
Spseveheok Accrprter nues T.1 ••
Mosvisk Braeo butao T•
Fjellvåk Butaa lagopus T •
Fokessas NT Pandion haliasna T,I ••
Tirofals Fako annursculta T •
Dvagfalk Fako cohrrnbanus T •
LerkeEt VU Falco sebbraeo i ..

Vanirefak Fako peregrarra J •
Traoe Grur grus T ••• 0.3 3
Tjeld flaantaropur ostrakgur T •
Dsergio NT Charadrita dubna T•
Siodo Charadrius hiancela T •
Halo Pluvralu apncarza T•
Vipe NT Vandha vanellos 1-1,T •••
D~e.iee Cahdris rnimaa S
Bashane vu Phdontachus pugnaz T • I 000
Eakehbekkasin Cialhnago gaihnago T ••
Svadalespose EN Lanosa lanosa S
Ssaispow Nuntanassphasopor T • 28(03.05.2001)
Storspove NT Nurneraus arquata T •• 05 21(25.042001)
Rodsolc Tringa totanus 7 ••
antanipe Tnnga nebularia T ••
Skogaipe Tringa ochropra T •• 1-3 40 4
Gramstik Trarga glareola T ••
Straodosipe ryT Achtis hypoleucos h,T •• 0-2 20 2 2
Tyvjo Surcoranus parasidcw S
Hettassalice NIT Lan. rldbundut T••• 01 1
Fiskernike NT Larra carna K T " 02 30 2 3 2
Grgosike lares fuscus T ••
Ssatbak Larsa rnarinus T •
Lconvi C8 Uria aalge S
Byche Cohunba hvia var. dornerS
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Sk~ Calumba aamas •

Cahaaba pahanbla T •••

Kamh6e Serm abra h •

T/rnseier NT •F.• T, / •••

Greeesprel P;cus vtrades S.1 •

Svarupe6 D•Tocapsa marnsu S •

FIMAPPM Darrfrocapas S, v
SagINke 4frada arverau T ••

Srodsvit 	 I ••

Lliveshle /6.rundo rus6ca •••

T•ksvsk Ilab.chon labaa T •••

Trepiplake ..1nrhur tr  vwdu T

11~16.6. daaaa patanaa T ••

Galede Molaczll flava T ••

Weeerede Alabanlla crneraa T •

LI Mourrilla alba T •••

Sidem-vme Bo•nt,cilla gcorodu., S

Gjudemee Trogivellas trogladyou H T ••

lensprv Protella matiakria T ••

ltadsbnpe ErITItONS r.bacuia I ••

Bliserape Lusarna ywacIca T •

Serhaf,,k~ Chateratha arnantir T ••

Bvslcsbat Saccola rubean

Svararoa TurdTa »firrula T ••

Grivost Turefus pdarv 11, T •••

Marost Ihrdia T ••

Rad~ose TurdurIom li T •• 1 0

Sylvia berar b ••

Shak .5)6,66~6. h •

Lesvssoger Plo,loacopus frochilur H. T •••

Balcsaaeu Ph>llarcopea .bdvv-

fl,olv. xarafa

Svallzhie Onemapper Fwadula hbpoleuca ••

56«666. Aagilhabar abudanu S

Grtmotis Parta montanur ••

S•666.eis Parza are• ••

Pana caaralna ••

Kjøsseas Parur major ••

Speeses Traa .r.'p 5 ••

1iNNIN NT lanha excabaor T • 10

NeftesJoice Granha glandaraa T, 1 •

Skjave Pxa paa 11. T.1 •••

KJ! Carsla manadula T. •••

leaskrace Coma frag:lagus T ••

Krike Corna earnrx T, •••` 0,1

Itavo COnlaf «.12

Svm NT Snama T ••

Raseastav Sn.nrua Posezu 5

Boldak Frmylla coelela 51. T •••

Bjørkefok Frarggia montafral,011a ••

Grargieic C,Thrha chloris T •• 1 0

56116 Codualu cerriushs 5

Gramist Caniudis sprnus T

11~ NT Carchadallavaasass 5

Gråsek natbrabs fiaaanaa T ••

Roseefak vu Copo./.6.. dryhrznus h •

Dompap Pyr  bula ppwbula T ••

Golspav Erabnul T •• 0 I

566 P.• Dabr.ra uhatmcha 11 T •• 

SUM 156 271 22

H: hakkingpåvist, h: indikasjonpå hekking,T: opptrer i trekktiden,vår eller høst, S: streifgjest,opptrertilfeldigog

uregelmessig/sværtsparsomt, J: arten benytter reservatet som jaktområde/ matletingsområdei hekketiden, ***:

forekommer regelmessigog vanlig i aktuelt habitat;**: forekommer regelmessig,men relativt fåtallig, *: forekommer

sporadiskog fåtallig).
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SWECO
Vedlegg 3. Registrerte observasjoner av fugl i Røykenvika fuglefredningsreservat

Stasjoe 1-4 Stajoo 1-4 Stesjon 1-4 Tautefog ToeMeing Totaltofebo M. Antellregimert

NOF
Nevo Radiseeseelos LaM -M1W.n.8 Amd,gebeMr. 15.04.2009 29.042009 20062009 15.04 2009 20042009 29 062009

Starken NT Gooka ar ctica T •• 1000

Nemdykker NT Pocaraps n.ficollo S •
Toppelykker Ni Pocte~ crotana T •• • 200-0 000 2(pw) 2 2

14orodykker Poshcsou onntea T •
Storskav Pholocrocona cerbo S • 0-0131
Gråbegre Ardea crnereo 1.3 •• • 2

9(51.1,1jm)1) 4(2 par)0,1
Knoppevarie C}rius oio. FTT ••• • 00 Quv).0 2 (mv)-• 9 5 2 76 (22 11 X102)

Sams-me C/8NNToroo T ••• • 64 (07 012005)

Smkids Anserfaboks S •

Amer

Korteebbgdo brockrinnchus T •• 58 (01 042002)
Grågås eima. ameir T ••

Kmadegås Itrmeraemmelenas T ••• • 1000 1 144 (14 112002)

Wildmgås Itronta iencopos T •

Gravmd Todorres tosiorna T •

BrooNekke Ana s porelope T •• 15 (03.10 1991)

Sneddereed N7 Ams, 717,7era S •

40(-22c7182)36(27.3.92)0'
Krickand Ancescrecco oAvo wo 1o-oo 40 36 1 115 (29 04 1975)

97(64:7332),

2(1::12Y3(2
Stokkald sfficapkrorkptcheu T ••• • "12)'5(5.:'.) 1(1)0o0 107 430 (12 04 1993)

5 4.7.4.40 NT Ams ocnta T ••

Knekkabd EN Ans, quergruduk, T ••
Skjemd NT Anos clypeata T ••
Taffsbed .dytk.f.n.. s •

Topmod .4)1hyo fidlgula T ••• • 2(2s'),o4vo
BeMmd VU .431k47 rnarga T •
Havele Ciamploj.dn s •

Sv«t.d N7 Aleialotos mgro T ••

Sjxirre NT Melansoo floca T •
12(669)4
2(181 2)4(4 4(2:..,22)040

Kviand 11..phola cianguks 18 T •`• • ,3*.42 ) 0
Lapp~ vu Mergus olbellos T •
Siend Mergus semnor H. T ••

3 2 110(24 04 2006)

18 4 120 (24.04_2006)

0-132(1e12), 2(1-S12).1113'
Lalemid llergzu merganser T ••• • 1(1z.) 1(12) 3 3 41 (06.05.06)
0emeråk vv Pernis apisona S •

Havorn Ralisseends olbrilla S •
Flansehmk NT Accipirer gennTo T.1 ••

Sper•ehmk Accspeer romr T.1 ••

Fiskeera EIT Pmrbon hedimtur T ••
Dveribic Folco cohaErbarias T •
Lerkefek vU Falco neWnoeo i ••

Fasm Phassanus cokluces S

Sivhse NT Crsilinnio cidoeopta S •

Sodame Fuhca orra R. T ••• • 10 (13 04 1998)

Trane Grm rus T •
HasynatooTo

Tjeld ouraletna T • 14/01 2 4 (2506.1996)

Dwrieb NT Clocrodrims dabim T •• •
Sanclo Chonsdriso looncldo T •
Ildo PhnlOris eqsricoria T •
lipe NT Vonelho vonelho Fl.T ••• 2000. 54 (01 05 1998)

Ek.O~ Cces.cins narossa S •

Termineksoipe Crelirbir taffoninckii T •

MY.oiP. Calidris olpina T •

Broshme vu PlelomorJass peignas I • 1.000 19 (06.05.1975)

Eakekbekkasio Geanago galknogo T •• •
Debbekbekkese NT Gallingo mMier S •

Rniede Scolopcor nuocola T • •

Svartbaleapme EN Linzara 1Onosa T •

Sesimove Nmentimplmeopm I •
Seempme NT tiffinonins argoata T •• 64 (2304.1976)

Sol~ Tringer amellropos T •
Redselk Tringo touomr T •
Glewsåpe Tringo weln~ T •• 300-0 3 30 (08 05 1995)

Trneins ochropus T •• 22 (2704.2001)

Gronoshic Tringa glsroola T •• 00432 1000 2 1 46 (13.05.1976)

Sksodssipe NT danis hwoleocos 18. T •• 2,000 1.-0-00 2 1 10 (06 05.2005)

Hdeemike NT Larns rniiingnsho T ••• 375-1,1 5.000 425 260 .134.1989);250 (07.04.2002);

Fskemike NT Lana cams T •• • 3502,15 103000 52 103 1

Sidesoåke Lara s fisscuc T •
Grdmike Lared,fuscur T •
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*Msek Sylvia apicapilla h
Phylkutopus

Gransamer collybaa

Phylloccopla
Lovsamer trochilts H. T •••
Griaseseapper Muscicapa artata h •
Searthvit
Ilseasapper Fictelula inpahruca h
Laveseis Prourpahorris

Grasacis Parus etantarea ••
Svactorris Parns ater h ••

Bilmees Parus coarukra h ••

Kjøvroeis Parus rncear h ••

Spearaeis Sauz europatta b ••

Trekr,pes Cerriaajr~ S

Skjave Picapiea

Nettesksice Garntlut gicelciartut T. J •

Kric Conina nuneulula T •••
Nanekr&e Nackap crerscaracteS •

KOOINkraW Ccevusfrugilegus T •
KnIke Corme corner T. J '

Ravv Corcur Vovm S •

Sver NT Sturnur vulgaris T • •
Grisplav Pacter itionlastkus 14.

Pifek Pacser mennanut K T
Sokfask Fretwila casleta K T •••

FrIng1lia

Hjarkefek ~~frivtdk, T ••
Graonfask Carehrela chJara T ••
Seits Carduehs carduelis T •
Gossassisk Carcluchttpinta K T
Ton*isk NT Costuti. cannabina å T

Ikraiisk an- Ca~is flavirostric T •
Grårisk Creduatiefkarneaa T

Carpodacav
Rosedok Vu erythrinta h •
Daropm Pyrrhula pyrrhula T ••
Lappsprev Calcarna lapponula T •
Gdsporv Ernbrica citrinella 11, ••

Ssraetbak Larressnrainal T •
Makrdterve vu Searea hiruuda T •
L.i at Uria aaige I •
Ake vu Aka rorsis

Akekome Affs alle

Cohenba hvia var.

Bydue clonuatica ••

Skosåk. Cohertba aletua T •

Rihedhn Cahrnba pd...b k T •••
Hornagk rtsto otta

Rathsgle Striss ahrro h •
Tåraseher NT APT. ,TPT. T,
Veadehals .4ffin torquirba h •

Grarospeit Picso viridar 5, •

Sertmets Dryaerspus marrea S •

F1681919en Dertclrocopur mcgar S •
Semperke VU Alauda arvenris T

Saadsvale Ittparta nparta i••

Livesvek Iftrunda ruuica •••

Tekseale Delichon urbra •••

Trepipierke Anthaa trictalts T "
Hdpiplerke Araisa p-aunuts T "
Oulerle Motactaa ficau T
Vieverk Motacilla cerrsea T ••
Lavede Motacilla aDa T •••
Fossekah Cinclus cinclut J •

Trogiochles

Gjesdesasea n1114xiTtes T "
Jerospev Prunella rearialarts T ••
Radstrope Erithacus rubecala T ••
Blishope Luscinia srecica T •
Boskaame Saa4cola torquata S •
Steissbea arnanthe omarahe KT ••
Svarmeat Tutdas suerula T ••

Gråkort T ph.l. K T •••
Mikost Turdusptakuvakss T ••

Rechimetrost TY1dYJ thants T ••
Doeirost Turshosiscivorus T •

Cruheagnr Rippokat tctenna h •
Maåer S>firra curruca h •
Treasemer Syhta cortanunit h

Hea~ SyMr. barin h ••




200/0
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Sly~ Entberra schacentcha 14.T••• 

SUM 319 192 15
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SWECO
H: hekking påvist, h: indikasjon på hekking, T: opptrer i trekktiden, vår eller høst, S: streifgjest, opptrer tilfeldig og

uregelmessig/svært sparsomt, J: arten benytter reservatet som jaktområde/ matletingsområde i hekketiden, ***:

forekommer regelmessig og vanlig i aktuelt habitat; **: forekommer regelmessig, men relativt fåtallig, *: forekommer

sporadisk og fåtallig).
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